Nitekim Haremeyn Evkaf Müfettişi Mehmed Efendi’ye ait en erken tarihli kayıtlar nezaretin kuruluşundan iki yıl sonrasına yani 1589 yılına gitmektedir¹². İlk Haremeyn Evkaf Nazırı Darüssaade Ağası Mehmed Ağa ile Haremeyn Evkaf Müfettişi Mehmed Efendi’nin birlikte imzalarının olduğu en eski tarihli ulaşılabilen defter ise 998/1589 tarihli, yani Nezaretin kuruluşundan 2 yıl sonrasına aittir. Bu defter ise çeşitli yerlerdeki Haremeyn vakıflarının gelirlerinin yazılı olduğu hususi vakıf defteridir (BOA, MAD.d. 1806 (998/1589)¹³. Yine Müfettiş Mehmed Efendi’nin bizzat kendisinin vermiş olduğu hüccetlere de arşiv vesikaları arasında rastlanılmıştır -ki bunların en eski tarihli olanı, Evasıt-ı Şaban 997/Haziran 1589 tarihli, yanan vakıf bir evle alakalıdır. Bu vesikada Mehmed Efendi’nin isminden evvel “*el-me’mûr müfettişi’l-evkaf*” notu dikkat çekmektedir (BOA, TSMA.E.0810-65, Evs. Ş 997/29 Haziran 1589)¹⁴. Dolayısıyla Haremeyn Evkaf Müfettişliğinin kuruluş tarihini

⁹ Evkaf-ı Hümâyün Nezaretinin tarihinin yazılı olduğu ve yukarıdaki çalışmalarda da kaynak gösterilen *Evkaf-ı Hümâyün Nezaretinin Tarihçe-i Teşkilâtı* isimli eserde de Müfettişliğin, Muharrem 995/Aralık-Ocak 1586-1587 tarihinde kurulduğu yazılıdır (İbn’ül-Emin, Hüseyin Hüsametdin, 1333, s. 13).

¹⁰ 994/1586 tarihli Balıkhisarı’nda olan Haremeyn vakıflarının varidat ve masraf defterinde müfettişin imzası dikkat çekmektedir (BOA, TSMA.d, 3660.8; BOA, TSMA.3660.43); Halep Kadısı imzalı Haremeyn Evkaf masraf defterinde de Halep kadısının imzası bulunmaktadır (BOA, TSMA.d. 3660.44; BOA, TSMA.d. 1216.1.)

¹¹ Buna örnek olarak 997/1589 tarihli Haremeyn Evkaf Defteri’nde Darüssaade Ağası ve Haremeyn Evkaf Nazırı Mehmed Ağa ile Haremeyn Evkaf Müfettişi Mehmed bin Mehmed’in imzası görülmektedir (BOA, TSMA.d. 1322.1, s. 7a).

¹² Arşivdeki belgelerin tarih özetlerinde bu anlamda bazı yanlışlıkların olduğu da görülmüştür. Örneğin, Balıkhisarı ve oraya bağlı Haremeyn vakıflarının muhasebe ile varidat kayıtlarını gösteren defterin kaydı 994/1586 olarak verilmiştir. Ancak, defterde Darüssaade Ağası Mustafa ile Haremeyn Evkaf Müfettişi Mehmed Efendi’nin imzası göze çarpmaktadır. Defterdeki kayıtların 993/1585 ile 994/1586 tarihleri arasındaki dönemi ihtiva ettiği düşünülerek defterin tanzim tarihini de bu tarih baz alınarak yazılmış olmalıdır. Halbuki Darüssaade Ağası Mustafa Ağa, Mehmed Ağa’dan sonra göreve gelen Server Ağa’dan sonra Darüssaade Ağası olmuştur.

Selaniki'de, Server Ağa'nın Evahir-i Şevval 1000/Temmuz 1592 tarihinde azledilerek Mısır'a sürgün edildiğini söylemekte ve aynı tarihte yerine Hacı Mustafa Ağa'nın atandığını ifade etmektedir (Selaniki, 1999, s. 281).

³⁰ Hâmiletü'l-Küberâ'da Server Ağa'dan sonra Darüssaade Ağası olduğu ve Server Ağa'nın da Şevval 1000 /1592 Temmuz-Ağustos tarihinde Mısır'a sürgün edildiği kaydedilmektedir. Bu konuda 12 Şevval 1000 tarihli Server Ağa imzalı arz için bkz. (BOA, TSMA.E. 855-62-1; Aycibin, 2001, s. 199).

Sultan II. Osman'ın katledildiği olaylardan sonra görevinden azledilmiş, yerine Kethüda Mustafa Efendi getirilmiştir. Şaban 1032/Mayıs-Haziran 1623 senesinde Mekke kadılığı payesi verilmiş, daha sonra azledilip, emekli olmuştur. Kısa bir süre sonra da 1033/1624 senesinde ateşli hastalık sebebiyle vefat etmiştir. Cenazesi, Sultan Bayezid Camii'ne defnedilmiştir. Ataî, Ali Efendi'nin, Evkaf Müfettişi olmadan evvel Mahmud Paşa mahkemesinde naiblik görevi yaptığını ifade etmektedir (Nevizade Ataî, 1268, s. 684-685).